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KDYŽ VONÍ SENO V LUKÁCH
— FERD L MUSIL — Zápas

k

českých

-:h ll„
5 f

Když voní sáno v lukách a Žer-

ven rozkvétá

kdyi Větrnou plnou květfi spňj-

me do léta

když jo tak toíkno v méstí ii
chodím jako v snech

a duSí touha tíží v zasněných

večerech

po Mži parných hodin úmorných

letních dnu —

tu vždycky cítím že jon tam

úkoj naleznu

v tam venku v polích lesích kde

vůní dýiíe vzduch

kde voní urno v kopkách když pokoHcn jo luh

když lučina jo plna té vflnfi tajemná
h íivřdnatá noc dolu tam ku jozeru zve

kdo tará loďka ceká a vlnkám sopce "hou"
žu v dum! roztoužení nachýlíá hlavu svou
a ziipoineiioš všeho co bylo před chvílí

a co už wn zítra so k tobfi nachýlí —

co sUrotití a bolu a útrap ncHuází

vždy kríiřívalo tebou a dál té provází

tvým žitím jako Hudba od rána do noci

— d mní žo králem jsi tu nejvetsí velmoci

to králem ncjvčléího co mflžo dáli zem!
sve-ťuS- nrdce touhy — že nejsi otrokemt

Když voní wmo v lukách

já (llíl bych uiíti křídla

Ouiuha 1 června 1912

1'Bňno pro "fenko

lundě vSeobecně známý krajan p
Tom Woelfel vypravil se též na

sokolský slet a do staré vlasti v

naději žo cestováním a změnou

podnebí v otěině nabude kýžené-

ho zdraví kterého po delší již do-

bu postrádá Dle právě došlé te-

legrafické zprávy zhoršila se ne-

moc jeho jízdou do New Yorku

tou měrou že velice vysílen mu-

sel býti dopraven do nemocnice

následkem čehož nemohl býti při-

jat na loď New Amsterdam po
které Čeští výletníci odpluli Pa-

na Woelfla doprovázela na cestě

do New Yorku jeho' choť a nakv
se nyní při lůžku onemocnělého

manžela

— ' llusli Center Kans sdě-

luje se "Svornosti": Tyto dny
zatčen byl krajan Jan Doležal

v taunšipu Danner pro k

h úmyslem zabití na lOIetého

synka krajana ("ejky z Timken

Složil záruku že se dostaví k hou-c- l

u v La Grosse kde pak pod zá-

rukou $1000 odkázán k distrikt-ním- u

soudu Celá věc má se tak-

to: Hoch Čejkův byl ve službě u

farmáře Ichoffa a tu když před
týdnem krmil dopoledne drůbež

přiletěl houf holubu patřících
Doležalovi a zobal se slepicemi —

Hoch jal so střílet i po holubech

což tak popudilo Doležalu že při-

běhl na farmu Iclioffovu pusku
hochovi vyškubnul a do týla hla-

vy ho ni udeřil tak nešťastně že

kladívko pušky hochovi lebku

prorazilo líocli doběhl na far-

mu Foosovu púl míle vzdálenou

kde byl prozatímně ošetřen načež

zavolán dr Robinson který řekl
že rána je velmi ošklivá nikoli
však nebezpečná

Pan Josef ňvejka bývalý
redaktor denníku "Svčt" jenž
odjíždí s česko-americko- u výpra-
vou do Prahy jako zvláštní sleto-

vý dopisovatel chicagské "Svor-

nosti" byl Spolkem C'i h Ani ?ur
nalistň jehož jest od založení čle-

nem pověřen ňby spolu s K h'a-yere-

rovněž zakládajícím čle-

nem spolku odevzdal dru Fr
hraběti z Duetzowu diplom čestné-

ho Členství spolku a aby společné
g p Fayercm vyjednával v 1'nize

se Svazem slovanských novinářů
v zájmu přistoupení Spolku (' A

Žurnalistu k tomuto IčIcku

— Asi Ki mil od Caldwell

Tex utopila paní Lednická 4 dě-

tí v cisterně načež zapálivši sta-ve-

skočila do téže cisterny asi

8 stop hluboké Muž její nebyl
_i i i - i ' - t : i i:

o to kdo z nich vypěstuje nejvíce
korný na prostoře 1 akru

CENA:
zlaté hodinky

s vyrytým jménem a věnováním

Zápami mohou se úsčaatniti synové odběratelů " Čeako-Ameri-eké-

Venkova" do věku 21 let to jesi ti kdož dosáhnou plnol-tos- ti

až v roce 1913

Kaíxlý kdo chce zápasiti musí ae předem přihlásit a sice nej-

déle do 15 (jwvence 1912

Muaí vykonávali veškeré [)ráco od prvé do poslední sám be

jakékoli pomoci
M itóí zvolili ai k tomu odměřenou prostoru jednoho akru — a

sice určitou kterou aeniůie pak při výsledku zamčniti za jinou
Akr račřl 43500 Čtverečních stop tak že délka a šířka ve sto-

pách spolu násobeny musí dáti tanto počet sitop Ostatně jest kaž-

dému necháno na vůli jak husté ji chce sázeli a vůbec jak ji buda

pěstovali To jo jeho věcí

Tento akr si můž0 zvoliti kde chce na farmě třebas docela ol-dělen-
ý

od ostalíjí korný' neb plodin
Mukí zapisovati postup práce datum a čaa který poli tomu vě-

noval S výsledky pak podá podrobný výkaz o práci kterou této
korně věnoval a jak jí obděl]ával

Výsledek musí býti oznámen do 1 prosince 1912 a musí býti
doprovázen příaežným affidovatam otce neb matky zápasníka ž

jest údaj správný a podmínkám zápasu bylo vyhověno
Sk li ze musí býti udána v librách váhy a sice v klasech i odro

lená Kdyby se stalo a dva nejvy&í zápasníci sklidili stejně korný
připadne cena tornu jenž vykáže se menším rozdlíem korný v kla-

sech a koray odrolená
Přísežné výpovědi nemusí býti zaslány každým hned a oznáme-

ním výsledků Požádárne o ně přud rozhodnutím pouze ty kteří bu-

dou státi nejvýše
Hodinky jsou celé zlaté ze závodu pana Albina Cechy v Oma

ze jsou zaručeny a mají cenu přes $(500 Budou chloubou a potu-

šením vítězo po celý jeho život

Dalším pěstitelům kteří dosáhnou nejvyšších výsledků dáme:
1 "Čcsko-Americk- ý Venkov" po celý jeho život a diplom
2 "fiesk Venkov" na dobu pčiti let a diplom
j — 1 ---5 ěesiné diplomy
Kdo se chce zápasu súěastniti musí býti předlatitelem "Venko-

va" na třetí ročník
Jména všech kandidátů budou uveřejněna na měsíc před skon-

čením zápasu Adresstijte

ČERVNOVÉ MOTIVY

(Rhapsodie)

Ford L Musil

Ptáci

Jí íerven červen Ale zima

do koHtí leze morek jímá
ta zima zimil!

Kdeže je slunce jeho uviti

a barev duhy dravý třpytl
My chceme íit!

My chceme žít a chceme zpívat
v slunci se hřát u v m dívat

— n zpívat zpívat!

Břízy

JíHy parku teNkuíly

odpolední ve chvíli:

Jak by milce cekaly

upřely zrak do dáli —

naklonily svojtr celo

líce jejich seitmiitriélo

Kde je slunce jeho svit

proí je nejde políbit f

Omaha ! června 1912

Y~
Cesko-amsrick-

ý přehled J

— Trojnásobný vrah Jun Ry-

bařík odsouzený k smrti prova-ze- m

ve Washington Pa 11 červ-

na ráno krátce před opravou
chtěl svědomí své obtížili ještě

jednou vraždou vraždou své dee-- j

ry Antonie která přišla m a od-

souzeným otcem v žalářní cele

502 ěleny
— Český chlapec zabit Paní

Marii Kleinovou v Hellefourche

Jižní Dakota potkala krutá rána

Její synáček 141etý Josef přišel

hrozným způsobem o život byv u- -

vláěen koněm Rodina jest velice

chudá a synek sotva školu opu-

stil chtěl matce pomáhali ve yý-živ- ě

a dal se za čeledína na

farmu jistého Cooka asi 65 mil

od svého domova Bylo mu naří-

zeno aby o osmé hodině večer od-přá- bl

koně a vyhnal je na pastvu

Aby mohl snáze sundat ohlávku

jednomu koni uvázal si provaz od

druhého na levou ruku nad lok-

tem To vsak stalo se mu osud-

ným První kňú dal se do klusu

a druhý za ním a vlékl dítě se-

bou Když se chlapec pozdě ve-

čer nevracel vydali se za ním jej
hledali a našli jej mrtvého vedle

koně který vedle něho stál Jak
hrozná to byla rána pro matku

každý si představí Když jej do-

mů přivezli byla matka celá zou-

falá Ještě den před tím doHtala

od něho dopis s vyzváním aby
111'iiiéla o něho starosti žo se mu

dobře vede Hošík byl bodný ni-

kdy nezažil dětských radostí je-

nom žul práci a nedostatek Hyl

vštnb' velmi oblíben pro svou mi-

lou povahu a pracovitost Paní

Kleinová opustila Chicago před 4

roky s pěti malými dítkami u při-

jela do Hellefourehc bez centu a

bez přátel Chopila se ncjlčžší

práee jen aby dělem živobytí

až si zdraví pod ryla Ta-

ké její wjstnrší syn který je ny-

ní ITletý pracoval tak těžce že se

zmrzačil Nyní jí P"''"' poináhati

chlíiee druhý kterého tak hroz-

ný osud postihl Kdo ji zná kaž-

dý jí lituje
Met hod Pázdral z West Te-

xas nehází se jako demokratický
kandidát o navržení do poslané-ckéli- o

úřadu v kongresu z celého

státu o primární volbě pořádané

demokraty v sobotu 27 července

1!)12

Tklivé scény při loučení se

sokolskou výpravou — Český

New York byl celé Iři dny vzru-

šen Západní účastníci výpravy

sjížděli se a bylí svými známými

v NVw Yorku 'Srdečně vítáni všu-

de ]o českých místnostech bylo

možno viděli cizí tváře a doba

odjezdu přiblížila se velmi ryclďe

V sobotu konalo se v Sokolovně v

71 ulici veřejné cvičení borců

Národní lednoty Sokolské a tiej-vél- ší

Mzornost vyvolala cvičení

Sokolck s raketami a valčíkové

tance pod dozorem Sokola Čermá-

ka Následujícího dne potom dá-

vánu byla nu počest chicagských

návštěvníků a všech jiných hostí

ze západu opereta "Krista z my-

slivny" a v pondělí konečně —

den před odjezdem — bylo uspo-

řádáno všeobecné loučení v Soko-

lovně v 71 ul Sešlo se několik

set účastníků výpravy a jejich

známých Mohlo být na t isíc lidí

pohromadě V Sokolovně byly

stoly pozvána hudba F

Turka a tak ztrávili všichni ještě

poslední příjemné chvíle ve spo-

lečné zábavě V úterý časně ráno

valily se proudy lidu k patě 70

ulie k Východní řece kde již če-

kala loď "Cepbeus" na účastní-

ky a jejich příbuzné a přátele a- -

tváře wsmufněly když blížily se

rychle okamžiky posledního lou- -

f i i t IYS
nyy im™ ™- -

lieKieil marné se snaui rvnooni

"tvoji citlivost A mezi těmito slzí-

cími byli i muži "New Amste-

rdam" byla patrna již daleka —

MVsky pnt[Mr vysoko na atezni

vřttýéený všecky o Inm poučoval

V nedlouhé době byli všichni na

palubě New Aiieutrdamu a Katím

co umoi k ještě loučili jiní

svoje kajniy na víeeh

itranát h ae futtoirafitvalo ritna
tiienátaly m adresy psány jmi-

-

hl li H--
e a připravovalo to eck

k jHmlednl rhvíH Umčpitt V tMl
třidi tlošlo k nemilým eéii4m

Kieréoi dámy lakoupily lístky do

lrth kajuty a bylo jim vjkáiá-ii- o

iitUto vt trní třídě která byla
PŮvimIhA oinaoKiiaiia jalo ku

ha a xhlné upratrita Č4t lodi

alř imiato h vlastní IMÍ tří-

da latu j Ita at upni jak a

nrčialA tnetipaluM jaWn t jiltýtk
Imli ! It wial jrilA hnrši Juta
dama i!! ti dViti ř tuadl

vala ttráiou l# bul# muwl itrá
nit řlí ja plaíby t tMl iwl-ts--

h

Hl v Mtitítty sAuy k

niprat a!# tanuka a irstwHl

Česko-Am- er Venkov
14 1 7 So 13th St Omaha Neb

duíí jdo touh son

lotfit z mňsta ven!

Americký Venkov

Děti a ptáci a květy

1'oiidélní půldne Do parku
přivezli deti v kočárku

— dvojčata dvň — a H nimi smích

lak jak těch ptáku ve větvích

A hinály se u výnkaly

když ríiže v dlaň jim podali

Ityla ťi rudnut pohledět:
Dětí — a pták — a růže kvót!

Lavička

Lavička v parku (t topoly
a ptáci kolem ívclioli

Vsak pustá je Až večerem
milenci teprv přijdou sem —

a luna večer zasvítí

a fiadra mladá roznítí

Teď děti tu jen skotačí
než starost na uč přikvačí

Než zmizí pět let v toku as
i k ním pak přijde lánky Čas

Až za deset pak jeíté let

rozekveto tu jasmín v květ

a ptáci zus se budou smát
— pak budou už si tady hrát

Zas déti téhle dětí tu

ve věčnem lidstvu rozkvětu!

véku přistoupil k násilnému
života krajun Frant Po-

pelka usazený usi osm mil na

od Mandan No Dak

Přiložil si ústí pušky do úst pro-

strčil kohoutkem kousek dřeva a

na ten šlápl Mrtvola jeho nale-

zena byla vedle hromady dříví asi

stop od domu
— Smutně známá aťiera výpo-mocnéh- o

sjmlku Lev v Chicagu
bude ještě jednou soudné projed-

návána Na zakročení státního
auditora p U Mulače zatčen byl

tajnými policisty lloulihaucm a

(PLearyin z lawudalské policejid
slaiihio bývalý pokladník vý po-

mocného spolku Lev předchudee
Slivky losef Drtina Týž dlel na
své farmě ve Wheatou 111 odkud

byl jmenovanými policisty přive-

zen do Chicaga a dán v obžalobu

pro zpronevěru Žaloba praví že

účty Drtinový u výpomocného

spolku vykazují schodek $285 —

Obžalovaný popírá že peníze ony

zpronevěřil a praví že při soud-

ním líčení dokáže svou nevinu

— Otázka postavení popijí
Smetanova v Central Parku v

New Yorku snad bude ktmečnč

záhy rozřešena Parkovní kom-

isař Stover je toho náhledu žo by

mělo být vybráno pro popru! toto

jiné místo než vyhledala česká
komise složená a českých

iimčh-- Připrat ujo totii plán na

NMtaveni nového hudebního pau-

lánu v Central 1'arkit a chce ně-

které sochy umittit v aouicdstvi
tohoto pavilonu V blíLoi Iteet-hoirnov- y

aoehy bylo by Mutv-n- o

Kiprsí Siuetaiiovo MX e !

by to bylo daleko thoduéjUut tiď

stem )va Členové ltléitké koulí--

Otuřlirké ptohlileii tlllel
fa%lný mUtrein

Kafkou HMUvaU xprávu v

háíi um le k linni

třfdnj Pěvecká Jedn!a v

Cliatrl ktr ae ti& rhy(4 k

týinaiHiiéiHU vystnuprní (4l
tru do M června poJaUla V
sku Aitieru kou Katit rllř aby ka--

brf rameni tlumočila Mahnpřlnl

rkía)krk +%r praKVýni k

jiik lrlk(lrvlHH vtlřMvt % '#
V lnul ček % t1e#

uoma a Kuyz houncuo pnsii k ouni
nalezli Ledniekoii ještě živou ale

bez vědomí Tři litow iié déti bV- -

ly Lednického který si ji vzal co

vdovu a jedtio bylo její vlastní!
neb byla rozvedena od jiného mu-

že Zanechala dopis adresovaný
na sestru v němž jí oznamují! že

si vezme život

— "Denní Hlasatel" přináší
následující zajímavou zprávu o

pozoruhodné akci chicagských'

spolků která hodna by byla i jin-

de následování: Spojené Spolky
odbývaly svoji 7 výroční kon-

venci ve Wicker Park síni k níž

sešla se veliká síla zástupců niezi

nimiž bylo i mnoho českých zá-

stupců Hyli 1u f'cši Němci Po-

láci a mnohé jiné národnosti ~

Hlavní usnesení konvence byla
tato: Na konvenci byly obnoveny

byvalc zásady sdruzetn jez si pit
svém počátku vytklo tyto zásady by všichni převezeni byli k paro-iiěřilí-

ku feilrování rotními h'di New Amsterdam Mnoho

PÁNI FABMEftl hledáte li dftlnlk

na farmu dejte si ozn&inku do naftaho

listu Vyplatí ae tol

AKRY NA PRODEJ

1 2 'i a dílce jižně od

Center ul mezi 54 a 00 ul Ce-

na $275 až $100 za akr Rovněž

akrové dílce 1 míli jižně od Cu-da-
hy

v Sout h Omaha Cena $250
až $'150 za akr Zavolejte telefo
iimii : DoiiRhm R20 4G-t- f

N P DODGE & CO

15 a Harney St Omaha Neb

Dobré farmy
Máme na prodej dobré úrodné

a za naši cenu laciné farmy Ná-

sledující je jen část co máme na

prodej Tyto farmy jsou vzděla-

né a v dobrém stavu

Boyd County:
7:i:i akrů 1 do 2 mil od města—

Cena od $15 do $55 akr
Saunders County:

1M akrů 00 akrů pod pluhem
3Vá udic od města — Cena

$1750 akr
M akrů 2 akry tah rady 4 mi

le od města— Cena $70 akr
100 akrů Zahrada — i% mfU

od ntěata — (Vna #72W akr
Lancaiter County

Hrfl akru 2'í míl od m?ata —

(Vna W 0 ikr
akrft 2 míle od tnčatt —

iVna š7M akr

!' akttí P j
mil ©4 ruttt —

Crua íi V tkř
2I akrů 2 mí! ©dl w?t4 —

Cma $72 M akr
Mim #j%ítM vybír taajVtk&

feall HtHl v (mai# 4tf

ílTNlí 01VIS REALIT CO

TtL IHitf MTT-- nil WUUaa IU

OMAHA MKA

Si esky iih nešel rnost firmy byly

hlasitě projevovány na všech stra-

nách — Zatím však bylo již dá

váno třetí znamení k odjezdu a

přátelé odjíždějících kvapně pře

cházeli z lodi na pier Pozdravné

výkřiky hlasité volání mávání

vlajkami českými i americkými a

loď se rozjížděla Někteří vytrva-

li na místě tak dlouho až obrysy

parolodi atuly se neurčitými Po

tom loď zmizela v mlze na vlnách

"Svornost"

Bez license

lilíží se čas kdy každý obchod

ník s vínem musí vyzvednouti si

od vlády Spojených Států licensi

to jest jKjvolení prodávali nápoje
obsahující líh v jakémkoli způso
bu Mezi takové nájnije patří i

tuk zvaná hořká vína a jedinou
výjimkou Triuerova léčivého
Hořkého Vína které jsouc uzna

ným lékem nepodléhá žádné li

censi Každý obchodník inňie pro-

dávali tento lék na eelé láhv po
kud ovm-t- u místu! zákony to dovo

luji Trinerovo Léčivé llořké Vb

no bylo mlIoženo ládé a před
pis Úplně aehváleii Onu jest o

avědéenýtn ryt hl a ji!é účinku- -

jt ha lékem v ehorobách aliKlku

a vnitřnosti jakoí i v ťhirobáeh

jateř V V httdokrv lítosti a lleřu-Mimt- i

v itávalech v

tťb-Ml- é kealsti v laUrtrlé lá

eé ar v ti ji jimi nisbdky V ik

viali v ítríté rhutl k jídlu % ala-bsti-
4

V 4lrtt! iáhy V Ibtutftlěf

Ud' ti Je pracujb-- měli bv al
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před popravou rozloučili Při pře-

líčení h vrahem byla Antonie Ry-

baříkova svědkem a zdá se že

právě její svědectví nejvíce obža-

lovanému ublížilo Onoho rána

přišla do vězení aby se h otcem

rozloučila ale Kotva že přiblížila
se k otci aby ho políbila chopil

ji tento za hnilo a byl by ji jisté
zardousil kdyby jej nebyl hlídač

železnou tyčí srazil k zemi tak že

pozbyl vědomí Aid o hodinu po-

zději byl odveden na popra visté a

oběšen aniž před popravou pro-

jevil lítoHt nad zločiny aniž nad

pokusem zavraždit! vlastní dceru

Popravený Jan Uybařík byl Slo-

vákem a příčinou jeho trojnásob-u- i

vraždy byla právo jeho dcera

Antoni již před popravou chtél

rovněž zavraždili Uybařík vy-

hnal dceru Antonii z domu a man-

želé Novákovi iHkytli jí přístře-š- í

To se Rybaříkovi nelíbilo a

dosel na Novákovy To mělo za

následek hádku během níž Uyba-

řík lautřelil nejen oba manžele

Novákovi ale i atrávníka StčpA-- n

Stanvoje

— MatiítUké mavary Bavdaly

pií''iiMt k pokiuu vraždy a k aebr-vrald- ě

Zločinu dopustil tesař

jménem Vilém HalUr hydHcJ v 3

Y17 j Voo4 ul v (lucajfu kt

rý přtM-- l napilý domu a kdyi mu

mattltlka činila výčitky
athld ji dt hlavy Na

tu v lip t( atřrld abr d pánkti

a ikátrl m mrtrv k tru Man

llka bjl Iaa2riia do lvé ti
fr a kut# vjletila pravou t4H
trn Tl# irattčtti Jma ťyla l

tfirua ! nrHwiii # av Hriar-d- a

kd Iřkaři ikhlrslali W xra
lílul unit atnrtrlnl
— AI ui krmil k krwb dal--

o prW# jen i ftH lka

svobody a místní samosprávy —

Dillinghamova předloha přišlého
valecká která byla spolkovým
senátem již přijata a jejíž ostří
namířeno jest proti přistěhoval
film byla odsouzena na cele ea

ře Výkonný výbor byl splio i

mocnin vydali otlxiniťtn ni
změnu ústaty a iuiinňktnu jež

by rozšířily působnost Spojených

Spolků — Csneseiio aby vydá
váu byl litfHÍěnl čaMipU ku šíření

zájmů Sjsij Kjnilků V koti v ne i

došlo na jmcnoiánS nového vý
kouuého ýlwru Za "cliy jme
noxéni do konného výboru Jan
A červenka A J ťVrtiiák Jo
Houška W J llláha J S Ma

rek J P IÚlitba J A Sinej
kal Jo% Hilli! June

Ferd SvoIhmU Anton Vntmark

Jan fteiaU k K H Jamnky
VÍ It Uý A J KáhroUkí
Jan Arbrk M liánu Nčiioi

maji tis výkonném tMtru H

mV PoUl řlerift řlenů "at
Urre--" J 2 itiii ttbnil naeba
tiiu# jutrita J UiMMlkeHi K

K ráii ho l% Nováka A jtidu
J t VMIř V SIUia Ku

%lruleni Sjieii)Vk 8pIH nkN
Tll V {enL Me# H


